漳二中〔2020〕02 号

闽南师大附中（漳州二中）疫情防控延期

开学期间教学工作实施方案

学校各处室、年段：

根据学校工作安排，现将《闽南师大附中（漳州二中）疫情防控延期开学

期间教学工作实施方案》印发给大家，请认真执行。

一、指导思想

为全力遏制疫情蔓延，确保师生身体健康和生命安全，根据省教育厅、市

教育局关应对新型冠状病毒感染肺炎疫情联防联控工作系列部署要求，严格执

行延迟开学相关要求，既要共同战“疫”，也要让教育不断线，停课不停学，

科学安排教学内容、时间、方式，保证教学工作正常进行，确保教学质量不降

低。

二、领导小组

面对疫情，成立以党委书记、校长姚家辉为组长的闽南师大附中（漳州二

中）应对新型冠状病毒感染肺炎疫情工作领导小组。

组 长：姚家辉（党委书记、校长）

副组长：余荣宗（副校长）罗文旺（副书记）何立维（校长助理）

组 员：戴舟斌 吴立新 冯碧凤 庄秋华 苏玉红

林淑芬 林燕青 沈素玲 各教研组长及年段长

三、明确职责

1.教务处、教研室：宏观指导和统筹协调，负责教学计划编排，健全相关配

套措施，同步督导、考评，并根据教学实效对相关教学方案进行优化调整。

2.学校信息技术先锋队：先进行线上教学研究，为后期部署线上授课，打造

空中课堂，以及各学科老师们录制微课等提供技术指导。

3.教研组长、备课组长：学习省、市下发的教学建议和教学资源、材料，结

合校情，精挑精选。各备课组利用微信或 QQ 群进行集体备课，研究讨论，帮助

学生科学制定居家学习计划，合理选择资源，注重培养学生自主学习能力，确

定好延假期间的学习任务必须符合“三线标准”，发给各年段长和各班主任。

4.段长、班主任：年段长根据年段的实际情况，科学合理制定各班级的课程

安排，明确具体要求。课程安排内容必须含：疫情防控知识、爱国主义教育、

身体锻炼课、眼保健操等，班主任要把所在班级相关任课教师拉入班级群，并

将每天的教学安排、学习任务提前通知学生和家长，随时关注学生学习情况，

与家长一起督促学生在家按计划学习。

5. 科任老师：跟踪、督促和落实。有安排线上任课的教师要准时上线辅导，

与学生交流互动，在线答疑解惑。

四、具体实施

根据“一校一策”，结合学生的实际情况和具体的段情，提出了“一体两

翼三线”的具体方案，以“一体三线”为准绳，以两翼助力，精准施策，致力

教学，达到教育效果的最佳化。

何为“一体两翼三线”？一体：即以确保学生居家学习质量为中心；两

翼：即以校外优秀网络学习平台如 e 网通和校内老师亲自线上教学（以钉钉、

QQ、希沃云课堂、微信等）为两种线上学习方式；三线：不管是教师线上教学

还是线下布置的学习任务和作业都必须符合以下三条标准线——第一，学生学

进去了；第二，教师授课的内容或布置的学习任务对考点；第三，教师对考点

的内容切合学生学情。

具体措施如下：

（一）明确分工把好关

教研组长、备课组长把好“备课关”，备课组长必须组织组内老师先学习

省、市教科院下发的教学建议和材料，对各种网络教学平台进行甄选区别，结

合校情，精心备课，合理选择资源，布置的学习任务和作业必须符合“三

线”；学校教务处年段做好“统筹关”，宏观指导，统筹安排，健全相关配套

措施；各年段段长根据实际情况统筹安排年段教学计划和学生作息时间表；班

主任和科任老师把好“细节关”，班主任制定学生学习计划，科任老师安排阶

段学习任务，及时督查跟踪落实，做到精准有效，切实落实。

（二）线上线下有分层

把教师分为三类：

第一类：让学校信息技术先锋队队员先进行线上教学研究，了解目前网络

推出的各种教学资源平台和网络直播线上平台，为后期部署线上授课，打造空

中课堂，推荐优秀资源平台以及各学科老师们录制微课等提供技术指导；

第二类：让 45 周岁以下的老师至少先了解一种直播平台；

第三类：45 周岁以上的老师可以选择用手机微信答疑或授课。不强行要求

所有教师进行录播，不增加教师负担，不造成资源浪费，但要保证课堂质量。

（三）依据段情选平台

不同年段对于延学期间的学习任务是不一样的。高三、初三毕业年级根据

近期教学实际开展网上教学、辅导和交流。而其它非毕业班的主要任务是落实

作业完成情况、及时反馈进行答疑等。为此，各年段根据实际，选择合适的软

件，小程序和平台，为我所用。

（四）根据学情定方式

各年段的教学计划和课程安排必须坚持以下的原则：坚持国家课程学习与

疫情防控知识学习相结合，注重加强爱国主义教育、生命教育和心理健康教

育，鼓励学生锻炼身体、开展课外阅读；坚持学校教师线上指导帮助与学生居

家自主学习相结合，限时限量合理安排学习。

为此，延学期间的课堂内容必须包括疫情防控知识学习，课外知识学习，

爱国主义教育、生命教育和心理健康教育和课间体育等。

教师要根据所教学科特点和学情，灵活选择不同的线上线下授课方式。

如：安排学生自学的内容，在微信群用语音、小视频进行线上答疑，指导作业

的完成；学生不易理解的，采取直播授课的方式进行线上教学。教师通过 QQ 直

播、希沃云课堂、钉钉直播等平台开展线上授课和答疑等活动。

（五）主抓两个毕业班

主抓高三、初三两个毕业班的学生居家学习的质量，毕业班的教师及时调

整备考策略，发挥备课组的作用，加强线上集体备课和教研。明确阶段复习任

务，针对性开展个性化指导，提高复习效率。

初三年段：以微信群为主阵地，依托两“翼”（校外优秀资源平台和校内

教师自授线上平台），重视抽查，及时反馈，助力教学提升。

（1）借助微信群，对学生进行每个时间段的学习任务的抽查，学生以拍照

作业，发作业视频等方式给老师，科任老师对相关作业的抽查，进行点评，打

分，检查反馈结果及时公布在班级群。教师还可以借助微信语音，短视频功能

和学生进行互动，释疑解惑。

（2）借助优秀教学资源平台如学而思、洋葱等推送优秀资源；及时补缺补

漏，教师根据学生的知识薄弱点，录制微课，推送到班级群学习。

（3）建立导师包干制，组建小分队，运用一些小程序，如票圈，希沃云胶

囊，及时给学生开展个性化指导。

（4）部分教师先行试点，利用网络平台 QQ 直播、钉钉直播、希沃云课堂

为学生进行线上授课或答疑解惑。

高三年段：多措并举助力教学，校本作业与升学 e网通作业“相得益

彰”，校外优秀资源平台和校内教师线上授课“比翼双飞”，共促教学效率的

提升。

（1）各科教师针对学生实际情况，研习省、市所提供的高三年各学科网上

学习资源，结合《漳州市 2020 届毕业班二轮复习备考教学建议》，制定适合学

生学情的学习复习任务和校本作业，及时发送到每位学生及家长手中。同时借

力升学 e网通，使课内外作业互补，用高考套题跟进，提升复习效果。

（2）建立班级及各科微信群，发挥微信群的交流作用，让教师进行答疑和

检查作业完成情况。

（3）根据相关章节知识的难易程度，采用不同的方法灵活机动地安排学生

远程学习，教学章节的知识点可推荐升学 e网通小视频进行线上学习，学生不

易理解的教学重难点，则采取直播授课（QQ 直播、希沃云课堂、钉钉直播）等

平台的方式进行线上授课和答疑等活动。

五、监督检查

注重实施效果，防止形式主义。教务处、教研室和年段相关负责人不定时

的对各班和各学科教学开展情况和教学效果进行检查和评估。坚决杜绝不认真

履职尽责的行为。

全体科任教师提高认识，按照方案要求做好教学工作，积极为打赢疫情防

控阻击战做贡献，疫情挡不住我们附中教师的责任感，更挡不住附中学子的学

习热情。全校上下团结一心，众志成城，春暖花开的时候，我们会在校园里再

相遇，在课堂上再现精彩。

附件 1：闽南师大附中（漳州二中）各年段延假期间学生自主学习课程安排表

附件 2：闽南师大附中（漳州二中）教务处关于延假期间线上教学指导

闽南师大附中（漳州二中）

2020 年 2 月 5 日

闽南师大附中（漳州二中）办公室 2020 年 2月 5 日印发

附件 1：

闽南师大附中（漳州二中）各年段延假期间学生自主学习课程安排表

备注：根据疫情变化，此课程表可能会做出相应调整

闽师大附中“停课不停学”初一年段学生作息及学习安排表

时间安排 星期一 星期二 星期三 星期四 星期五

上
午

7:00—7:50 起床、早餐 起床、早餐 起床、早餐 起床、早餐 起床、早餐

8:00—8:45 语文 英语 语文 英语 语文

8:50—9:10 眼保健操 眼保健操 眼保健操 眼保健操 眼保健操

9:15—10:15 数学(直播) 数学(直播) 数学(直播) 数学(直播) 数学(直播)

10:25—11:10 英语 语文 英语 语文 英语

手工制作、家务劳动、午休

下
午

14:30—15:15 地理/生物 政治/历史 地理/生物 政治/历史 地理/生物

15:15—15:30 眼保健操及课间休息

15:30—16:30 直播答疑 直播答疑 直播答疑 直播答疑 直播答疑

16:40—17:30 班会 手工制作 班会 家务劳动 班会

体育锻炼

晚
上

19:00—19:30 聚焦新闻 聚焦新闻 聚焦新闻 聚焦新闻 聚焦新闻

19:30—21:00 课外阅读 课外阅读 课外阅读 课外阅读 课外阅读

备注：班会课主要内容为：疫情健康教育，生命教育和心理教育等。

闽师大附中“停课不停学”初二年段学生作息及学习安排表

时间安排 星期一 星期二 星期三 星期四 星期五

上
午

7:00-7:50 起床、早餐 起床、早餐 起床、早餐 起床、早餐 起床、早餐

8:00—8:20 团课 团课 团课 团课 团课

8:30—9:15 英语 英语 英语 英语 英语

9:15—9:30 体育锻炼

9:30—10:15 语文 英语 数学 语文 语文

10:25—11:10 数学 语文 语文 数学 数学

午间新闻（防疫知识）、午餐、午休

下
午

14:30—15:15 物理 生物 地理 物理 历史

15:15—15:30 眼保健操及课间休息

15:30—16:15 政治 地理 历史 生物 政治

16:30—17:30 班会 体育锻炼 体育锻炼 体育锻炼 体育锻炼

晚
上

19:00—19:50 聚焦新闻 聚焦新闻 聚焦新闻 聚焦新闻 聚焦新闻

20:00—21:30 课外阅读 课外阅读 课外阅读 课外阅读 课外阅读

备注：

1.每天安排各学科时间段，可以根据学科实际内容灵活操作，

如：自习+练习、自习+教师答疑或是直播（微课）教学内容等。

2.聚焦新闻主要是让学生观看新闻联播、焦点访谈、东方时空等电视节目或收听节目。

班会和团课主要内容：疫情防控知识讲座、爱国主义教育、生命教育和心理健康教育。

闽师大附中“停课不停学”初三年段学生作息及学习安排表

时间安排 星期一 星期二 星期三 星期四 星期五 星期六

上
午

7:50—8:35 政治 历史 英语 英语 语文 语文

8:45—9:30 语文 数学 物理 数学 英语 英语

9:30-10:00 体育锻炼

10:00—10:45 英语 英语 数学 语文 数学 数学

10:55—11:40 数学 语文 政治 历史 物理 物理

午间新闻（防疫知识）、午餐、午休

下
午

14:30—15:15 化学 政治 历史 物理 历史 化学

15:15—15:30 眼保健操及课间休息

15:30—16:15 物理 化学 化学 化学 政治 历史

16:30—17:30 班会 体育锻炼 体育锻炼 体育锻炼 体育锻炼 体育锻炼

晚
上

19:00—19:50 聚焦新闻 聚焦新闻 聚焦新闻 聚焦新闻 聚焦新闻 聚焦新闻

20:00—20:50 直播课 直播课 晚自习 晚自习 晚自习 团课

21:00—22:00 晚自习 晚自习 晚自习 课外阅读 课外阅读 晚自习

备注：

1.每天安排各学科时间段，可以根据学科实际内容灵活操作，

如：自习+练习、自习+教师答疑或是直播（微课）教学内容等。

2.聚焦新闻主要是让学生观看新闻联播、焦点访谈、东方时空等电视节目或收听节目。

班会和团课主要内容：疫情防控知识讲座、爱国主义教育、生命教育和心理健康教育。

闽南师大附中“停课不停学”高一年段学生自主学习课程安排表

安排 星期一 星期二 星期三 星期四 星期五

上
午

8:00—8:20 班会 团课 团课 团课 班会

8:30—9:30 数学(直播) 数学(直播) 历史(直播) 数学(直播) 数学(直播)

9:35—9:55 课间休息 课间休息 课间休息 课间休息 课间休息

10:00—11:00 英语 生物(直播) 英语 英语(直播) 地理

11:05—12:00 课外阅读 生物作业辅导 课外阅读 英语作业辅导 课外阅读

下
午

15:00—16:00 语文(直播) 化学 物理(直播) 政治 生物(直播)

16:10—16:30 眼保健操

16:35—17:30 作业辅导 作业辅导 作业辅导 作业辅导 作业辅导

17:10—17:30 家庭健身操 家庭健身操 家庭健身操 家庭健身操 家庭健身操

晚
上

19:00—19:50 聚焦新闻 聚焦新闻 聚焦新闻 聚焦新闻 聚焦新闻

20:00—22:00 作业时间 作业时间 作业时间 作业时间 作业时间

备注:

1.每天安排各学科时间段，可以根据学科实际内容灵活操作，

如:自习+练习、自习+教师答疑或是直播(微课)教学内容等。

2.聚焦新闻主要是让学生观看新闻联播、焦点访谈、东方时空等电视节目或收听节目。

3.班会和团课主要内容:疫情防控知识讲座、爱国主义教育、生命教育和心理健康教育。

8

闽南师大附中“停课不停学”高二年学生学习自主学习安排表

时间安排 星期一 星期二 星期三 星期四 星期五

上
午

8:00—9:30 英语(E 网通) 数学(直播) 语文(E 网通) 数学(E 网通) 英语(E 网通)

9:35—9:55 课间休息 课间休息 课间休息 课间休息 课间休息

10:00—11:00 语文(E 网通) 物/历(E 网通) 英语(E 网通) 化/生(直播) 化/生(直播)

11:10—12:10 课外阅读 课外阅读 课外阅读 作业答疑 作业答疑

午休

下
午

14:30—15:30 数学(直播) 语文(E 网通) 数学(E 网通) 英语(E 网通) 语文(E 网通)

15:35—16:00 眼保健操 眼保健操 眼保健操 眼保健操 眼保健操

16:10—17:00 班会 团会 团会 团会 班会

17:05—18:00 体育锻炼 体育锻炼 体育锻炼 体育锻炼 体育锻炼

晚
上

19:00—19:50 新闻直通车 新闻直通车 新闻直通车 新闻直通车 新闻直通车

20:00—22:00 晚自习 晚自习 晚自习 晚自习 晚自习

备注:

1.班会和团课主要内容:疫情防控知识讲座、爱国主义教育、生命教育和心理健康教育。

2.同学们只要学习语数英+选考科目+生物+政治，其他课为自习课。

若遇直播课非为选考科，则改为自习课。

闽南师大附中“停课不停学”高三年段学生自主学习课程安排表

时间安排 星期一 星期二 星期三 星期四 星期五 星期六

上
午

7:00—7:30 晨练 晨练 晨练 晨练 晨练 晨练

7:35—7:55 年段大会 晨读 晨读 晨读 班会 晨读

8:00—9:00 英语 语文 数学 英语 语文 统一考试

（数学）9:10—10:00 数学 数学 英语 语文 英语

10:10—10:30 眼保健操 眼保健操 眼保健操 眼保健操 眼保健操 眼保健操

10:35—11:30 语文 物/政 化/历 生/地 数学 统一考试

（英语）12:00—12:30 午间新闻 午间新闻 午间新闻 午间新闻 午间新闻

下
午

14:30—15:30 物/政 英语 语文 数学 化/历 统一考试
(文/理综)15:40—16:40 化/历 生/地 物/政 化/历 生/地

16:50—17:50 生/地 化/历 生/地 物/政 物/政 班会

18:00—18:30 体育锻炼 体育锻炼 体育锻炼 体育锻炼 体育锻炼 体育锻炼

晚
上

19:00—19:50 每日一练 每日一练 每日一练 每日一练 统一考试

（语文）
自主安排

20:00—22:00 晚自习 晚自习 晚自习 晚自习

备注:

1.每天安排各学科时间段，可以根据学科实际内容灵活操作，

如：自习+练习、自习+教师答疑或是直播教学内容等。

2.晨读主要是朗读英语或语文的一些优秀的时文或美文。

3.每周一年段直播大会，进行思想教育（包括疫情健康教育，生命教育和爱国教育）和习惯

养成教育及成绩反馈。

4.用企业微信直播学生在家考试情况。

9

附件 2：

闽南师大附中（漳州二中）教务处关于延假延假期间线上教学指导

各位段长、老师们：

辛苦了！停课不停学，老师们既要担心孩子们的身体健康情况，汇总各种

信息，又要不耽误教育，在家施教，这比以前在校授课难了许多，然而各个年

段、大部分老师都能默默克服种种困难，完成任务，尽己之力，为孩子提供远

程的教育，可钦可敬！

现将近期各个年段实践和汇总的“停课不停学”教学方式总结如下，请各

位老师参考！

一、关于本校老师授课

1.大部分年段已经制定好近期两周的教学计划，请年段长根据计划统筹协

调安排好功课表，建议上午 2 科，下午 1 科，如上午：8：30—9：30，英语，

10：—11：00，数学，对应的学科老师必须在线，不必要一直直播上课。

2.各科任根据功课安排，准点在家上课。

网上授课方式按照目前的信息技术的先锋队的老师实践情况，汇总如下：

a.首推 QQ 群视频――文理科老师都适用。

方法简单，直播平台易见。建立班级群猴，开启视频，可以播放影片、分

享屏幕，也可以播放 PPT 课件，也有白板模式。师生可文字，语音互动，课前

课后资料都可以发到群里。文理科老师都较适用。目前高一年段已经在实践。

b.希沃云课堂――原先有希沃制作基础的老师适用。

安装希沃白板，导入 PPT 课件后，就可以开启直播，学生无须另外建群，

直接扫二维码就可进直播间，可以互动答题，文字交流，课堂活动有趣，整体

流畅度较好，但有时会卡，可以回放。目前融课先锋队的一些老师（初高中都

有）已经在实践。

c.建立微信群授课。――基本所有老师适用。

10

有的老师回老家或因条件限制没有电脑，别急!只要你有手机，也可实现远

程授课。特别是讲评课，效果甚佳，可实现语音，短视频和文字互动。目前，

高三和高一年段的部分老师已在实践。

d.钉钉直播。――功能强大，可以一试。

钉钉是阿里巴巴的协同办公产品，依托阿里云，其稳定性可以保证。钉钉

直播不能演示 PPT，但是只要在电脑里播放 PPT 再通过钉钉就能直播出去。学

生在手机和电脑端都能参与课堂，可以申请语音联通来回答教师提问，可通过

文字交流。教师通过 PPT 的批注功能进行讲授，也可以使用白板软件如希沃白

板 5，标注更方便。课堂支持生成回放，方便未能及时听课的学生。不过看网

上评论，广大员工和学生对这个软件恨之入骨，因为它让所有时间都变成了工

作和学习时间。

外校实践较好的还有小 b 直播站、腾讯课堂等，老师们都是信息高手，相

信都可无师自通。

二、关于免费的网络资源

网络资源纷繁复杂，及其丰富，也良莠不齐。家长和孩子们不会甄别，这

个重任自然就落到了老师们的身上，所以教师千万要有所甄别，不能简单粗暴

地把教学任务全靠网络授课。要推出任何一个网络资料或平台，一定要亲自了

解，并与孩子同时学习。比如：这节课是你的课，你推出了某节网络课，那你

也要同时观看，并布置作业，之后还要针对性讲评。

三、关于课后作业布置和检查方式

1.微信群。教师抽查或学生在家学习照片。有的班主任是要求天天上传。

2.教学助手（人人通），信息组老师加班加点，已经把全校各个年段的班级编

码提供，管理员会在每天 12：00、18：00、23：00 这三个时间段对未申请加入

班级的老师进行验证通过。班级码和学生账号会通过段长发给大家，原先会人

人通的老师可以充分使用，原先未进入相应班级的老师请抓紧申请加入相应班

11

级。实现课前推送作业，课后线上批改作业，了解学生答题情况的智慧课堂教

学模式。

3.企业微信。简单易用，零成本上手，用熟悉的方式工作，但能得到不一样的

效果。支持打卡，音视频会议和直播等功能。

非常时期，非常教学手段，相信每个老师们都有自己的一招和法宝。让我

们一起共同努力，为闽南师大附中（漳州二中）的生命线——教学献计献策，

各显奇招，让我们的教学工作稳步推进，谢谢大家！

闽南师大附中（漳州二中）教务处

2020 年 2 月 5 日